
 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 

MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 
C.F.02902910120 

SERVIZIO TECNICO 

Via Martiri della Libertà, 11 – 21014 Laveno Mombello VA 
tel. 0332.661.330 – fax 0332.626.990 – e-mail: protocollo@autoritadibacino.va.it 

e-mail certificata: protocollo@pec.autoritadibacino.va.it 

orario al pubblico: martedì – mercoledì – venerdì dalle 10.30 alle 13.00 
Prot.: 4845/BB/os Laveno Mombello, il 05/10/2023 
Responsabile del procedimento: 
Geom. Baldin Daniele 

 

ORDINANZA n. 49/2023 

 

COMUNE DI LUINO – PORTO LIDO 

PONTILE “F” – DALL’ORMEGGIO N. 1 AL N. 11. 

DIVIETO DI ORMEGGIO, NAVIGAZIONE E STAZIONAMENTO 

 

PREMESSO CHE: 

• la Regione Lombardia, ai sensi della LR 6/2012 ha delegato ai Comuni la gestione delle aree del 

demanio della navigazione interna; 

• con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 01/07/2006, esecutiva, è stata trasferita al Consorzio 

(ora Autorità di bacino) la gestione dei porti pubblici regionali; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Autorità di bacino n. 1/2022 del 13.12.2022, prot. 5638, 

relativo alla nomina del Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

CONSIDERATO CHE nel Porto Lido, Comune di Luino, lago Maggiore, sono stati riscontrati 

problemi al pontile “F”, dall’ormeggio n. 1 al n. 11, dovuti al deterioramento della catenaria di 

ritenuta centrale e successivo distacco dai corpi morti della stessa catena, pregiudicando la stabilità 

e tenuta dei pendini di ormeggio; 

 

RILEVATO CHE si rendono necessari interventi di manutenzione al fine di ripristinare le 

caratteristiche della catenaria e garantire l’ormeggio in sicurezza ai concessionari nelle zone 

portuali indicate e sui pontili galleggianti; 

 

DATO ATTO CHE al fine del corretto svolgimento delle suddette operazioni è necessario vietare 

l’ormeggio, lo stazionamento e la navigazione all’interno del porto nelle aree indicate, al fine di 

evitare situazioni di pericolo e garantire la pubblica incolumità degli operatori, nonché la possibilità 

di stoccare i materiali di cantiere; 

 

RITENUTO, pertanto, al fine di poter garantire la corretta esecuzione degli intervenuti programmati 

e garantire la pubblica incolumità degli operatori, dover vietare l’ormeggio, lo stazionamento e la 

navigazione nell’area interna al Porto Lido, Comune di Luino, lago Maggiore, sono stati riscontrati 

problemi al pontile “F” lato Bar Grill il Faro dall’ormeggio numero 1 al numero 11, come 

identificato nella planimetria allegata, dal 05/10/2023 al termine dei lavori, con l’eccezione dei 

mezzi della Ditta esecutrice degli interventi e di quelli degli organi di vigilanza, controllo e 

soccorso; 

 

VISTI: 

- la LR 4 aprile 2012 n. 6, “Disciplina del settore dei trasporti”; 

- il Regolamento Regionale 27 ottobre 2015 n. 9 “Disciplina della Gestione del Demanio Lacuale 

e Idroviario; 



- l’O.P.G.R. 3 luglio 1997, n. 58600, “Disciplina della navigazione nelle acque interne 

lombarde”; 

- lo Statuto dell’Autorità di bacino; 

 

ORDINA 
 

IL DIVIETO DI ORMEGGIO, STAZIONAMENTO E NAVIGAZIONE NELL’AREA 

ATTIGUA E AI PONTILI “F”, DALL’ORMEGGIO N. 1 AL N. 11, IN COMUNE DI 

LUINO, LAGO MAGGIORE, PORTO LIDO, CON DECORRENZA IMMEDIATA FINO 

AL TERMINE DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE, CON L’ECCEZIONE DEI 

MEZZI DELLA DITTA ESECUTRICE DEGLI INTERVENTI E DI QUELLI DEGLI 

ORGANI DI VIGILANZA, CONTROLLO E SOCCORSO; 

 

AMMONISCE 
 

che il mancato rispetto della presente ordinanza costituisce violazione amministrativa sanzionabile, 

ai sensi dell’art. 54 della LR 6/2012, con la conseguente rimozione delle unità di navigazione. I 

trasgressori sono tenuti a pagare le spese di rimozione e deposito, oltre alla sanzione amministrativa 

pecuniaria da € 60,00 a € 600,00. 

 

PRESCRIVE CHE 
 

La Polizia Locale del Comune di Luino e gli Agenti di Forza Pubblica sono incaricati della 

esecuzione della presente ordinanza. 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio dell’Autorità di bacino per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Copia della presente ordinanza viene trasmessa al Comune di Luino, alla Guardia di Finanza - 

Comando Sezione Operativa Navale Cannobio e alla Direzione Marittima di Genova 2° Nucleo 

Mezzi Navali Lago Maggiore - Solcio di Lesa (NO). 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lombardia entro 60 giorni dalla data 

di inizio pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Autorità di bacino o ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni dalla data di inizio pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Autorità 

di bacino. 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 (Geom. Baldin Daniele) 

 FIRMATA DIGITALMENTE DA BALDIN DANIELE 
 

 

Allegato: planimetria



 


		2023-10-05T11:47:26+0200
	Approvo il documento




